Processo 81.811

Autógrafo
PROJETO DE LEI   N°. 12.722

Prevê afixação, em "pet shops", clínicas veterinárias e estabelecimentos
congêneres, de cartaz sobre adoção de animais abandonados.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo,

faz saber que em 12 de fevereiro de 2019 o Plenário aprovou:

 Art.  1º.  Nos  “pet  shops”,  clínicas  veterinárias  e  estabelecimentos

congêneres, afixar-se-á cartaz de incentivo à adoção de animais abandonados.

Parágrafo  único.  O  cartaz  será  afixado em local  visível  ao  público,  em

caracteres e cores que facilitem a leitura, com as seguintes informações:

I  –  nomes e dados para contato de organizações não governamentais-

ONGs,  grupos,  protetores  independentes  ou  entidades  responsáveis  por  adoção de  animais,  a

critério do estabelecimento;

II  -  esclarecimentos  sobre  a  importância  da  adoção  responsável  de

animais abandonados, bem como dos benefícios aos animais e à sociedade.

  III – advertência de que o abandono de animais é crime, conforme previsto

na Lei Federal no 9.605, de 12 de fevereiro de 1998.

  Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

 CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JUNDIAÍ,  em  doze  de  fevereiro  de  dois  mil  e

dezenove (12/02/2019).

FAOUAZ TAHA
Presidente

Elt